En San Juan Ticuautla Municipio de San Agustin Tiaxiaca Hgo., siendo las 14:00 horas del dia 07
del mes de diciembre del afo 2018, reunidos los infegrantes del Comité de Adauisiciohes,
Arrendamientos v Servicios del Colegio de Bachillerss del Estado de Hidolgo v Llicitantes
parficipontes en g sala de juntas de Bx Directores del COBAEH, sita en: Cireuito Ex Hucienda de
la Concepcidn, tote 17, San Juan Ticuautia Municipio de San Agusiin Taxioca Hgo con g
finalidad de llevar a cabo o Junta de Aclaraciones de ticltacién Publica Nacional No. LA-
913018952-E42-2018, referente o lo adguisicion de “Pintura, Impermeabilizante Y accesorios de
. QQ{;Ef;u{_’;ﬁ:i{}y;‘*ﬂM..M--W..----,-__-M-MM_,NWMwm...,W N 0.

s e o e e W —— % !
Lo anferior con fundamento en lo establecido en el articulo 134 de la Constitucién ?c;;?iJJL ’u@ tos ‘
Esiados Unidos Mexicanos: articulos: 26 fraccién |, 33 y 33 Bis, de la.ley de Adaguisiciones,
Arrendamientos y Servicios del Sector PUblico, 43, 46 del Reglamento de la Ley en'la Materiq, e
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Preside ia presente junta el C. Marco Antonio Ramirez Vaitieria Quien sustituye a la C. Gloria Edith -~ A
Palacios Almén, Directora Generc y P i
siguientes manifestacionesi ...

L

residenta del Comité: previo pase de lista, se reciizan fas | o /.

PRI

"EL ACTO DE FALLO, SE LLEVARA A CABC EL DIA 17 DEL MES. QEDECEEM?Q&? DE2018 A LAS.
15:0C...", debe decir “EL ACTO DE FALLO, SE LLEVARA A CABO EL DA 18 DEL MES DE.
DICIEMBRE DE 2018 A LAS 15:00..." :

En paging 5 de las bases de o presente convocarona en el punto ACTO DE FALLO dice;

En pagina 10 de las bases de ia presente convocatorna en el punto B) CAPACIDAD DR
LICITANTE: 5 PUNTOS dice: "BIPARTICIPACION DE MIPYMES: | PUNTOL", debe decir "y

PARTICIPACION DE MIPYMES: | PUNTO..”

Existe un error en el consecutive de numero de pie de paging, opartir de la hoja 21 y se
entenderd que es consecutivo y finalizara el o hoja 34, : o

La entrega de los bienes de las parfidas 1, 2, 3, y 18, relacionados en paging 3 de las.
buges de lu presenie convocatona, a la fimk del contrato,al i‘EC;Effs‘ssz"'f.“vciz**’“*\“‘ or e

coordinacion v visto Buene del Departomento de Recursos Matergies y Servicios :
Genercles, establecerdn los fechas de entregu y-datos generales para garantizar o

correcta entrega, siempre vy cuando se cumpia con el perodo establecido en ol numeral.
LT PLAZOS Y CONDICIONES DF ENTREGA de la presente convocatoria de lici?mc%én, ; ngﬁw‘

En o pagina 11 subinciso C) EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL LICITANTE: 7.5 PUNTOS,
dice: "A} MAYOR TIEMPO PRESENTADO DE SERVICIOS 1! AILARES'A LOS REQUERIDOS EN LA . =y
PRESENTE CONVOCATORIA. LO CUAL SE DEMOSTRARA CON UN MAXIMO DE 5. 407
CONTRATOS MAXIMO 10 CON ENTIDADES GUBERNAMENTALES, QUE DEMUESTREN LA ;
EXPERIENCIA EN EL RAMO" debe decir “A) MAYOR TIEMPO PRESENTADCQ DE SERVICIOS
SIMILARES ‘A LOS REQUERIDOS EN LA PRESENTE CONVOCATORIA. LO CUAL SE: _
DEMOSTRARA \CON UN MINIMO DE 5 CONIRATOS MAXIMO 10 CON ALGUNA *;{
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EN EL RAMO.

DEPENDENCIA, ENTIDAD O CUALQUIER OTRA PERSONA, QUE DEMUESTREN LA %EX?EE%%EN{Z?A _*%:”‘\

En fa pagina 11 subinciso B) ESPECIALIDAD: 6 PUNTOS, dice: LA AC?EDEMC!@M DE ESTE

(o8

COMPRUEBE QUE HA SUMINISTRADC SATISFACTORIAMENTE LOS BIENES DE LA MISMA
NATURALEZA, PARA ELLO SE REQUIERE A LOS LICITANTES UN MINIMO DE 5 CONTRATOS Y UN
MAXIMC DE 10 CONTRATOS CON UNA VIGENCIA DE MAXIMO DE CINCO ANOS” debe
decir: "LA ACREDITACION DE ESTE RUBRO DEBERA REALIZARSE CON LOS i‘. ..'ﬁdv?g{ TOS QUL -
EL LICITANTE COMPRUEBE QUE HA SUMINISTRADO SATISFACTORIAMENTE LK tl 11:1:»}5 LA

MISMA  NATURALEZA, PARA ELLO SE REQUIERE A LOS LICITANTES unN :’\a’iENE{%C‘? DE i\ﬁg,fgfﬁ
CONTRATOS Y UN MAXIMO DE 10 CONTRATOS CON UNA VIGENCIA DE MAXIMO De- f}ﬁ
: . £ B

CINCO ANOS"

P

7. Enla portida numero § del anexo | dice: en cantidad 1,187 y debe decir 10

8. En el Documento X, dice: “PARA LAS PARTIDAS 1, 2 Y 3 DEBERAN CUMPLIR CON LAS
NORMAS  OFICIALES MEXICANAS NOM-008-SSAT-1993 (SALUD AMBIENTAL PINTURAS Y.
BARNICES, PREPARACION DEEXTRACCIONES ACIDAS DE PINTURAS LIQUIDAS O EN POLVO
PARA LA DETERMINACION DE PLOMO SOLUBLE Y -OTROS METODOS), NOM:003-SSA1-
2006{SALUD AMBIENTAL, REQUISITOS SANITARIOS QUE DEBE SATISFACER EL ETIQUETADO DE-
PINTURAS, BARNICES TINTAS, LACAS Y ESMALTES), NMX-U-40-1978 {PINTURAS, RECUBRIMIENTOS -
Y PRODUCTOS AFINES-MUESTREO) DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS

33 Y 55 DE LA LEY FEDERAL SOBRE METROLOGIA Y NORMALIZACION.” - debe ' decin: S\ .
FARA TODAS LAS PARTIDAS DEBERAN CUMPLIR CON LAS NORMAS OFICIALES MEXICANAS . [\

VIGENTES ¥ APLICABLES, DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 53 v 55
DE LA LEY FEDERAL SOBRE MEIROLOGIA Y NORMALIZACION.™ _
9. En la Documentacién que integra la proposicion del licitante dice “Documento XY y
debe decir Documento Xi..." Y dice "Documento Xill" y debe decir Documento )& B ; f

ACLARACIONES POR PARTE DE LOS LICITANTES . ' W; ' }

*,

RUBRO DEBERA REALIZARSE CON LOS CONTRATOS VIGENTES EN- LOS. QUE EL' LICITANTE - I/

|

YN

P

y
A, Se verificd que el licitante PLASTICOS Y FERTILIZANTES DE MORELOS S.A. DE C.V. presentd M%}i ‘

escrito de manifestacién de  interés o fravés  del  coreo  eléchonico %

ichtaciones@oob dumx, de acuerdo g lo establecido en el arficulo 33 RBis de o » \ 1
Ley en ka matera y en e punto 1.8 de ia convocatona de esto Invifacion; se verificd % «\
que presenid los sigulentes aclaraciones en HEMPO ¥ IOMNO! cmsrmmmsisssssssmnsiin — 2 N
— R—— » \“\
: ' P AR ‘
PREGUNTA 1.- _ 24 Ly
. . 5o
PUNTO 111, /y %
PLAZO Y CONDICIONES DE ENTREGA. ) ) o o a e :
EN ESTE PUNTO INDICAN QUE EL PLAZO DE ENTREGA SERA DE 10 DIAS HABILES, CONTADOS Alf{jw
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PARTIR DE LA FIRMA DEL CONTRATO {ORDEN DF COMPRA) CORRESPONDIENTE,

Y ENEL LUGAR DE ENTREGA INDICAN LO SIGUIENTE: , .

PARA LAS PARTIDAS o2, 3. Y 18 SE HARA EN LOS SIGUIENTES CENTROS EDUCATIVOS, DE.
CONFORMIDAD A LA DISTRIBUTIVA EN FL ANEXO 1 PAGINA 20, ‘ ' .
FHAY UNA FECHA O TIENEN UN CALENDARIO PARA ENTREGAR EN CADA CEN?RQ EDUCATIVO, ¢ 7
NOS PUEDEN INFORMAR EL HORARIO QUE RECIBIRAN LOS MATERIALES, NUMERO DE TELEFONO, ASi ‘*ﬁ“””;;/
COMO NOS PUEDEN DAR EL NOMBRE(S) DEL (LOS) ENCARGADO(S) DE RECIBIR, YA QUE PARA %mg
ENTREGAR BN 10 Dlas HABILES ES MUY POCO TEMPO PARA ENTREGAR EN TODOS LOS CENTROS ) L
E:QUCATWQS, SOUCITAMOS A LA CONVCCANTE DE LA MANERA MAS ATENTA ?E}?Wiﬁq,i‘t\»!‘f@%‘mé? EL
TIEMPO DE ENTREGA Y NOS DE SUFICIENTE TIEMPO PARA PODER ENTREGAR LOS BIENES B TIEMPO |

Y FORMA, FAVOR DE ACLARARZ

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nimero cuatro por parte de la.convocante, r.aa

PREGUNTA 2.-

GARANTIA DE LOS BIENES. ,

SNOS PUEDEN INFORMAR QUE PERIODO DE CARANTIA REQUIEREN DF LOS BIENES CONTRA
DEFECTOS DE FABRICACION YO VICIOS OCULTOS, YA QUE POR LO REGULAR ES POR TANC O 12 ,
MESES, FAVOR D ACLARARS - . ;;g:e
Respuesto: Es correcta su apreciacidn, i

PREGUNTA 3.- . ; NS
DOCUMENTO X.- EN ESTE PUNTO INDICAN QUE PARA LAS PARTIDAS 1, 2 ¥ 3 DEBERAN CUMPLIR "\,
CON LAS NORMAS OFICIALES MEXICANAS NOM-008-SSA 1-1993 (SALUD "AMBIENTAL PINTURAS ‘z’\
BARNICES, PREPARACION DE EXTRACCIONES ACIDAS DE PINTURAS LIQUIDAS O EN POLVO PARA "\
LA DETERMINACION DE PLOMO SOLUBLE Y OTROS METODOS), NOM-003-SSA1-2006(SALUD
AMBIENTAL, REQUISITOS SANITARIOS QUE DEBE SATISFACER EL ETIQUETADO DE PINTURAS, BARNICES "
TINTAS. LACAS Y ESMALTES), NMX-U-40-1978 (PINTURAS, RECUBRIMIENTOS 7 PRODUCTOS AFINES. -
MUESTREO) DE CONFORMIDAD CON LO DISPUESTO POR LOS ‘ARTICULOS 53 v 55 DE LA LEY
FEDERAL SOBRE METROLOGIA Y NORMALIZACION.

: |
TRATANDOSE DE DISTRIBUIDORES O COMERCIALIZADORES DEBERA PRESENTARSE COFIA SIMPLEDEL: ,g,
CERTFICADO OTORGADO AL FABRICANTE, (DE RESULTAR GANADOR DEsEdfk LLLM»& )
ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA PARA SU COTEJO). N

%

LES INFORMAMOS QUE LA COPIA SIMPLE DEL CERTIFICADO OTORGADO DEL FABRICANTE DE UN - \
LABORATORIO EXTERNO AUTORIZADO POR EL EMA [Que es la Enfidad mexicana de acreditacion,

a.c. es la primera entidad de gestién privada en nuestro pals, que flene como objetive acreditar %“x ‘
a los Organismos de lg Evoluacion de la Conformidad que son los laboratorios de ensayo, : ,f?
laboratorios de calibracién, laberatorios cliricos, unidades de verificacion [organisros de W

inspeccién) y organismos de cerliicacion, Proveadores de Ensayos de Aptitud v a los Organismos ;
Verificadores/Validadores de Emisiér de Gases Flecto Invernadero [QVV GE) Productores de’ .
Materidles de Referencia v la autorizacion de Buenas Practicas de Laboratorio). QUE MANEJA EL f":')f““‘
FABRICANTE PARA LA PINTURA VINILICA S DB LA NORMA OFICIAL MEXICANA: NMK-C-423-

ONNCCE-2003, 3ESTE ES EL CERTIFICADO QUE DEBEMOS PRESENTARZ FAVOR DE ACLARAR - : : !
] 3
:ti i i %
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COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
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Respuesta: Sujetarse @ bases de la presente convocatoria.

PREGUNTA 4.-

ANEXO No. 1. ‘

PARTIDA No.1.- EN ESTA PARTIDA SOLICITAN PINTURA VINILICA ACABADO MATE COLOR BLANCO -
QSTION.
LES INFORMAMOS QUE CADA FABRICANTE MANEJA SU PROPIA GAMA DE TONOS DE COLORES, © /
NOS PUEDEN DAR EL PANTONE DEL TONO QUE REQUIERE LA CONVOCANTE O SERA DE ACUERDO |
AL CATALOGO DE CADA FABRICANTE, FAVOR DE ACLARAR, '

Respuesta: Al Licitante ganador se le dardn muestras fisicas de las partidas 1, 2, ?‘”Jf’s' ;:icH: igualar | LA
color. : ' _;W,fy-

N‘\Z;{f%
PREGUNTA §.- ' %
PARTIDA No.2.- EN ESTA PARTIDA SOUICITAN PINTURA VINILICA ACABADO MATE COLOR VERDE - v
VIVALDI ‘

LES INFORMAMOS QUE CADA FABRICANTE MANEJA SU PROPIA GAMA DE TONOS DE COLORES/
NOS PUEDEN DAR EL PANTONE DEL TONO QUE REQUIERE LA CONVOCANIE O SERA DE ACUERDO ™ %
AL CATALOGO DE CADA FABRICANTE, FAVOR DE ACLARAR, & SR O
Respuesta: Al término de este aclo se enfregard de manera fisica la gama de colores
institucionales, a los licitantes interesados en el Departamento de Adquisiciones ¥ Procedimientos
Licitatorios en horario de 9:00 horas a 16:00 horas, de conformidad con el anexo 1 de las bases .
de la presente convocatoria, v _ PN 7

PREGUNTA §.- ; : S
PARTIDA No.3.-EN ESTA PARTIDA SOLICITAN PINTURA VINILICA ACARADO MATE COLOR GRIS \
PERLA. TS
LES INFORMAMOS QUE CADA FABRICANTE MANEJA SU PROPIA GAMA DE TONOS DE COLORES,
NOS PUEDEN DAR EL PANTONE DEL TONO QUE REQUIERE LA CONVOCANTE O SERA DE ACUERDO .
AL CATALOGO DE CADA FABRICANTE, FAVOR DE ACLARAR. ; 4
Respuesta: Al {érmino de este acto se entregard de manera fisica la gama de colores’ W
institucionales, a los licitantes interesados en el Departamento de Adquisiciones y Procedimientos AP
Licitatorios ien horario de 9:00 horas a 14:00 horas, de conformidad con el anexo W@e“i*as‘ bases | Y
de la presente convocatoria. 5

B. Se verificd que el licitante F.H. ABRAXAS, S.A. DE C.V. presentd escrito de monifesiacién © A \\
i 13

de inferés a través del correo eléctronico ficiia wsecobaehedurrk, de gouerdo alo N |
establecido en el articulo 33 Bis de la Ley en la mc:s}‘eria y en f@% punto ’;._8: de g ‘: S x«;
convocatoria de esta Invilacidn: se verificd que presentd las siguientes acloracionss en |
iempo y forma; ~ e : : /Z P
A) Experiencia 1.5 En la descripcion de este rubro ssira«::i%i:)::z "o cudl se d@megﬁmm con “;;2
un maximo de § contratos méximo 10 con entidades gubemamentales. .. : Y
Pregunia: é 4 (
; ﬁﬁ :
! ’ : B
4 ‘ 53‘} b
; - zf! ?z-’)
f :f? e,
z"/ ;"a:f);
// b I/
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Se solicita se aclare cuantos contratos se deben preseniar, - : :
Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién ndmero cinco por parte de la
convocante ’

B) Especialidad ¢ puntos: en e primer pdralfo se indica que la especiaiidod debe
realizarse con los contratos VIGENTES... sSe refieren o contratos que estén en proceso
de cumplirse? Esto tomando en cuenia que posteriormente mencionan vigencia de
maximo 5 afios. Adicionalments, un contrato no comprueba que se haya suministrado
safisfactoriamente los bienes, . ' :

&se puede cumplir con este rubro on la presentacion de 5 o 10 contratos en un
periodo méximo de 5 afos? E '

v ?{“*«\‘ : g
Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracidén ndmero sels por parte de la convocante ’”w

En 8l Segundo cuadro se solicitan contrates y oficios de liberacion de %Emui%“lh‘“‘k{ﬁ;sa
mdximo 10
Respuesta: Es comrecta su apreciacion.

.

&
Para estos fres rubros, sSe debe entender que se repite el requisito de los contratos por- “\\\}
5

friplicado? Sino es asf se solicita se aciare la diferencia entre ios hres requisiios.

Respuesta: Respuesta: la solicitud que plantea su representada, no fene o intencidn de

solicitar un punto especifico de Ig Convocatoria, lo cual no es procedente porlo tanto su

pregunta es desechada de conformidad a lo establecido en el Articulo 46 fraccién IV del

Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Piblico y
el numeral 1.8 de los bases del presente procedimiento, .

De acuerdo a lo que se indica en el primer pdrafo del rubro C) ...cudiquier otro s

documentc que permiig que el ficitante compruebe que el licitante ha suministrado

blenes...” sEsto se puede acreditar con facturas o remisiones con sello’ o firma de
recepcion del almacén de la entidad o clienie? ) j l
Respuesta: la solicitud que plantea su representada, no tiene la intencién de solicitar
un punto especifico de o Convocatoria, lo cudal no es procedente por {o fante su
pregunia es desechada de conformidad a lo establecido en el Articulo 46 fraceién IV
del Regiomento de la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
PUblico y el numeral 1.8 de las bases del presente procedimiento,

Todos estos documentos sDeben ser originales o copias fotost&ticas y deben
operaciones con enfidades gubemameniales Onicamenie o pueden sarn f.;![‘?F
privadas? _

Respueste: la solicitud que planteq su representada, no tiene lo intencién de solicitar
un punto especifico de la Convocatoria, lo cual no es procedente por lo mn{o 5U
pregunta es desechada de conformidad a lo establecido en el Arficulo 44 fraccién IV
del Reglamento de la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector
PUblico y el numeral 1.8 de las bases del presente procedimienio. -

D) Cumplimiento de contratos. Se saliciia se aclare si Iy informacidn solicitada en este




COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO .
LICITACION PUBLICA NACIONAL, No. LA-913018952-E42-2018
" ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES '

wbro es la misma que la solicifada en el rubro C, En caso afirmativo, s, si debe

presentarse por duplicado Y €N Caso de no serlo se solicita se aclare la diferencia entre
los documentos solicitados. '

Respuesta: Bs correcta su apreciacidn, siempre y cumpla con ‘lo indicado en los

solicitado,

LT Plazo y ‘condiciones de enfrega. Se indica que el plazo para la entrega de los
' bienes es de 10 dias habiles a partir de ja firma del confrato. '
Pregunta: ' ;

Se solicita se aclare si hay algin ofro dia que la dependencia considere coma-NO .
habil dentro de este plozo ademds del 25 de diciembre y del | de enero de 2019,
Respuesta: Se dio respuesta en Ia aclaracidén ndmero cuatro. por parte de la
convocante ‘N“'ﬁ' | ‘

fambién se solicita se indique s el horaric de recepcion de 900 o 1400 horas
aplica para todos los centros educativos v se soliciia se proporcione un nimero
'®
St

telefénico del Centro Educativo y nombre del encargado de ka racepcién. 7
Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién: nimero cuatro por parte de la

convocante

C. Se verificé que el liciiante Seglodim, S.A. de C.V. presentd escriio de manifestacion
de interés en participar a fravés de Compra Net |, de acuerds a lo establecido en el
articulo 33 Bis de la Ley en la materia y en el punto 1.8 de ia convocatorna de esto
Licitacion; se verificd que presento las siguientes aclaraciones en tiempo y forma; «e-m-

I Enlas Bases para parficipar en lg Licitacion, ia numeracion de los folios en o paging 21
se salta a la pagina 25 sHay alguna informacion relevante que se haya omitido en los folias
del 22 al 24 © es solo eror de folio?

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién ndmero fres por parte de la convocante.

2. Mas adelante, en las Bases para participar en la Licitacidn, 1o numeracién tiere
repetidos los folios del 27 ol 31 después de terminar en el folic 32 slas Buses tienen algin eror
en su orden como se emitié el documento o se hace CUse omiso de dicho detalle?

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nimero tres por parte de la convocanie.

3 sPara la entrega de los bienes, o enfrega serd en funcion de la logisiico “]iiﬁ Jfrcé%rcss
establezcamos o habrd algun calendario de enfrega debido o la distancio que hdiy 'dnbre ios
13 municipios o los cuales hay que acudi para enfregar s mismoss

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nimero cugiro por porte de la convocante.

4. 2De gue tamafio se requieren las Extensiones de Aluminio y Fibra de vidrio porque hay
age 1,20, 3y 5 metros?
Respuesta: Las extensiones de alumnio y fibra de vidrio son 3.0 metros ¢ 3.4 mefros.

H

w0
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5 3108 espaiuias de meial serdn Hoddas o fexibles?
Respuesta: Las espdiulas de metal son rigidos.

0. Se verllicd que el licitante CORPORACION MACIO, S.A. DE CV, presentd sscriio de |

manifestocion de interés en participor o fravés de Compra Net |, de gcuerdo a o

- establecido en ef arliculo 33 Bis de la ley en la materia y en el punio 1.8 de I

convocatoria de esta Licitacién: se verificd que presentd las siguientes aclaracionss en
flempo v forma: e -

PREGUNTA NUMERO 1.- 3REFERENTE A LA PARTIDA NUMERO 5 “GAS BUTANO” ME @Qiﬁ?f’f}%
INDICAR CUAL SERIA EL MODO DE EMBALAJE PARA LA ENTREGA DEL BIENZ

Respuesta: E embalaje parg la enfrega de la parfida se realizara en cilidro con capacidad de 10,

kilos.

‘,‘,W,., [ ; i
E. Se verfico que e licitante PINTURAS DURASOL, 5.A. DE v, prasentd. escriio: de 47

manifestocidn de interds en participar ¢ fravés de Compra Net |, de acuerdo & lo
establecido en el articulo 33 Bis de o Ley en lo materg ¥y oen el punte 18 de ia
convocatona de esta Licitacién: se verificd que presentd las siguientes aclaraciones en
fgen§£§@ ¥ %QV’QGI o L e ---M_-M--__M-m,m»w.‘.w-w..v..jw,, 5

PREGUNTA 1 . ,

Se solicita o la convocante para lo comprobacién de experencia, ademds de los contrates

con dependencias Gubermnomentales, Federales, Estatales, Municipales, efc, Se pueda

ingresar facturas de clientes VIO persenas morales, Y@ que en estos casos no existe un contrato i
como tal, . s : : -
Respuesta: Se dio respuesia en Ig aclaracidn ndmero seis por parte de la convocante.

FREGUNA 2 .

Se solicha a g convocante para la comprobacién de la enfrega satistactoria de los bienes, o
fos clientes v personas morales, los cuales no pierden fianzas, se pueda ingresar carta
safisfaccion, emitida por estos. ’

Respuesta: la solicitud que plantea su representada, no tiene la intencién de solicitar un punto :

especifico de la Convocatoria, lo cual no eés procedente por lo tanto su pregunta es desechada -

de conformidad a lo establecido en el Articulo 446 fraccién IV del Reglamento de la Ltey de

Adqguisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Publico y el numeral 1.8 de las bases del .

presente convocatoria,

‘ il ’

PREGUNTA 3 ‘ H

Sobre el documento X solicitado por la dependencia, que « lalera dice.

DOCUMENTC X.- PARA LAS PARTIDAS 1.2 Y3 DEBERAN CUMPLIR CON LAS NORMAS OFCIALES
MEXICANAS NOM-ODASSAT-1993 [SALUD AMBIENTAL PINTURAS v BARNICES, P?%‘SF‘A%‘%AC%Q‘}N DE
EXTRACCIONES ACIDAS DE PINTURAS LIQUIDAS O EN POLVO PARA LA DETERMINACION DE .
PLOMO SOLUBLE ¥ OTRCS METODOS), NOM-003-SSA1-2006  [SALUD AMBIENTAL, REQUISITOS
SANITARIOS QUE DEBE SATISFACER EL ETIQUETADD DE PINTURAS, BARNICES, BN?A& LACA Y
ESMALTES], NMX-U-40-1978 (PINTURAS, RECUBRIMIENTOS Y PRODUCTOS A’FIN%?S»M%»’}ES&?Q&Q} DE

/

o
f:&
&

&
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COLEGIO DE BACHILLERES DEL ESTADO DE HIDALGO
LICITACION PUBLICA NACIONAL, No. LA-813018852-E42.-2018
: ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES :

CONFO&ME;}AQ CON LO DISPUESTO POR LOS ARTICULOS 53 Y 55 DE LA LEY FEDERAL SOBRE
METROLOGIA Y NORMAIZACION.

TRATANDOSE DE DISTRIBUIDORES O COMERCIALIZADORES DEBERA PRESENTARSE COPIA SIMPLE
DEL CERTIFICADO OTORGADO AL FABRICANTE. (DE RESULTAR GANADOR DEBERA PRESENTAR
ORIGINAL O COPIA CERTIFICADA PARA SU COTEJO). : ’
Solicitamos o la convocante lo siguisnie ’

3.1 Nos puede aclarar la convocante i la pintura es base solvente o base agua.

Respuesta: La pintura es base agua. ' ?

3.2 §i g bose es agua, se informa o lo convocanie que las normas, solicitadas son jsleite;
pinfuras vinlicas es a norma NMX-C-423-ONNCCE-2003, y aue esta se cerfifico en un
%ai’;szur%a autorizado nor la BMA,

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nimero ocho por parte de lg aonvoc*&{%f%" '

Por lo que se solicita o la convocante para poder cumplir con este documento se nos pueda
permitir entregar copia fiel del documento emitido por PROFECO donde s& realiza os estudios
Correspondientes ¢ la pintura vinlica de mi representada, la cual es un labaratorio autorizado
porla EMA

F. Se verificd que el licitante GRUPO ALFA LUX, SA. DE C.V.presentd escrito. de “’?
rmanifestacion de interés en particioar a fravés de Compra Net |, de acusido o o
establecido en el articulo 33 Bis de I Ley en la materia v en el punio 1.8 de la
convocatoria de esta Licikacion: se verficd que presenid las sigulentes aciaraciones en
§§@rn§3@ 2R L 28 276 IO o e pot i g .

1.- Numeral 2 Preparacion de Propuestas Documento x. Parc las partidas 1,2 y 3 deberdn cumplir ¥ ‘1'\._\
conlas normas oficiales mexicanas nom-008-ssail-1993 {salud ambiental pirturas v barnices, N
preporacion de extracciones acidas de pinturas liquidas © en polvo para la determinacidn de
plomo soluble v otros métodos), nom-003-ssail-2006 [salud amblental, requisitos sanitarios debe
satisfacer el etiquetado de pinturas, bamices, tintas, lacas y esmaltes), nmx-u-40-1978 {pinturas,
recubrimientos v productos afines- muestrec), de conformidad con lo dispuesto con articulo 53 Yo
55 de la Ley General sobre Metrologia v normalizacion,

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién ndmero ocho por parte de la convocante,

Se solicita o la convocante permitir que acepte otras normas ya que nom-008-ssal-19993 {salud w}?w
ambiental pinturas v barnices), preparacion de exfracciones acidos de pinturas e a[m'\m
oolvo pcm':z la determinacion de plomo soluble v otros métcdes) son productos difdr NS o las
que se Estan solicitando va que habla sobre producios base solvente v con determinacion de %
plomo. ‘

Respuesta: $e dio respuesta en la aclaracién nimero ocho por parte de la convocante _ LY
' ‘ \s \\
Le hago referencia a que nuestros productos son ecoldgicos y no contienen plomo u/o ofros Y

materiales pesados, A
Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién ndmero ocho por parte de lg convocante. )
% "f:,«
i § ) LA kv
N Mw/"ﬂ 4
wj i & 5 A 7 E /;;5;@/




2. 2.- Numeral 2 Preparacion de propuesta, documento X, para los partidas 1.2y 3 deberan cumplir
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conlas normas oficiales mexicanas nom-008-ssal 1993 (salud ambiental pinfurds y barnices), R
noem-003-ssal-2006 {salud ambiental, requisitos sanitarios debe satisfacer el etiquetado de ' ‘
pinturas, barnices, tintas, lacas y esmaltes) nmx-u-40-1978 [pinturas, recubrimientos Y productos
afines- muestres), de conformidad con lo dispuesto con artficulo 53 Y 55 de la Ley Generql sobre
Metrologia v normalizacion. - o
Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nomero ocho por parte de fa convocante,

Se solicita ala convocante que aclore la norma nom-003-ssa-2006 (salud amblentcd, requisitos”
sanitarios debe satisfacer el efiquetado de pinturas, bamices, tintos, lacas y esmalies) ya que
estamos hablando sobre pinturas vinficas v no productos de base solvénte o similores, ;

Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nimero ocho por parte de la convocante. - A
% o
\J ‘H'*"‘ "JJ K l//’fx
Le hago referencia que todos nuestros productos en su caso pintura vinfica de las partidos 1,2 Y

3 estan etiquetados con advertencias, cuadro de seguridad modo de empleo y lo mejor que 5({?“\{
estan hechos en México. * F
Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién nGmero ocho por parte de la convocante.

e

Numeral 2 Preparacién de propuesta, documento X, para las partides 1,2 v 3.deberan cumplir ¥ %
conlas normas oficiales mexicanas nom-008-ssai 1993 (salud ambiental pinturas y bamices), {
nom-003-ssal-2006 {salud ambiental, requisitos sanitarios debe satisfacer e etiguetodo de e
pinturas, barnices, tintas, lacas y esmaltes) NMx-u-40-1978 (pinturos, recubrimientos y productos

afines- muestreo), de conformidad con lo dispuesto con articulo 53y 55 dela Ley Generalsobre
Metrologia y normalizacion, '
Respuesta: Se dio respuesta en lg aclaracién ndmero acho por parte de la convocante,

Se soficita lo convecante que sustituya o nomia nmx-u-40-1 978 [pinturas, recubrimientos y
producios afines- muestrec) ya que se canceld y lasustituyeron por g NMX-C-423-onncce2003
{industric de la construccion, pinturas Idtex antes pinturas vinllicas) - especificaciones, métodos
de prusha. ’ " :
Respuesta: Se dio respuesta en I aclaracién nimero ocho por parte de {a convocante,

7

Numeral 2 Preparacion de propuesta, documento X, para las portidas 1.2 v 3 deberdn cumplir
conlas normas oficiales mexicanas nom-008-ssail 1993 {saiud ambiental pinturas ¥ barnices),
nom-003-55ai-2006 (salud ambiental, requisifos sanitarios debe satisfacer el etiquetado de -
pinturas, barnices, fintas, lacas y esmaltes) nmx-u-40-1978 (pinturcs, recubrém%mﬁgw ;Tfnﬁg{:mg
afines- mUm%{@m}y de conformidad con o dispuesto con arficulo 53 y el Ley Gehenal sobre |
Metrolegia y normalizacion. :
Respuesta: Se dio respuesta en lo aclaracién némero ocho por parte de la convocante,

ot
E
7

4
&

\.
%X
Se solicita ¢ la convocante por medio de la Ley de Metrologia y Normalizacion art. 54 ia Norma .
Mexicana para determinar la calidad y orientarlos, se cambian las normas antes mencionadas
por g nmx-c-onmece-2003, Ya que estan mas completas y puedes se}iecciomg{ altipo de
pinfura A, B.C Y D que se reguiere.,
: } ¥ .
i ¢ w"}x o g »o’”iw’ "
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Respuesta: Se dio respuesta en la aclaracién ndmero ocho por parte de lg convocante

G. Se verificd que el licitante INDUSTRIAL DE PINTURAS VOLTON, S.A. DE C.V. presents e\
- escrifo de manifestacion de interés en participar o fravés de Compra Net , de Ve F4
acuerdo a lo establecido en e articuio 33 Bis de la Ley en la materia y en el punfo 1.8 7 |
de lo convocatoric de esta Licitacion; se verificé que presento las siguientes :

aclaraciones en tiempo v forma: :

w7
R —— ot o 0 e T st 'f;/
) ) v . v - . i £
Pregunia no. 1 Numeral 1.5 pagina 3 solicitamos a o convocante se concenire enla /}{\
) # }
*e &

enirega de
la totalidad de las portidas 1, 2, y 18 en un mismo domicilio, lo anterior corsiderands o
cantidad de cubetas requeridas en cada plante, el precio gue ofertariomaos podria @mcmsceff
debido o la distribucion de fos bienes. to cual nos lirsitaris o pariicipacion en el procedimisnta,
Respuesta: Sujetarse o bases de |

a presente convocatoria. 4;1’4. ‘ ' ' ‘
A) Experiencia solicitada de 5 o 10, contratos de servicio similares a los requeridos para
demostrar la experiencia en el ramo. Erfendemos que pueda ser otra Hpo de pinturg se
correcio? :

Pregunta no, 2 Incisa C pdgina 10 Experiencia y Especialidad dei licitante.

Respuesta: Es correcta su apreciacién,

Pregunta no. 3 inciso C Paging 10 Experiencia y Especialidad dellicitante, :

B} Bspecialidad solicitada de 5 ¢ 10 confratos de los bienes de la mismar naturcdera o los
requetidos para demosirar que se ha suministrado satisfactoriamente. sen este inciso se
debe incluir contratos que sean de bienes igudles a los requeridos en el anexo | Y er su
Caso ofertaremosé '

Respuesta: Es correctn sy apreciac

. 5 =
ion, siempre v cuando cumpla con lo establecido en ig \ )
presente convocatoria,
Pregunta no. 4 Inciso C Pégina 10 Experiencia y Especialidad del iciianie, _ : :fs
C) Especialidad solicitan de 5 a 10 contratos de bienes de la misma naturdleza alos : .

requeridos con su respectivo oficio de salisfaccién o liberacion de fianza. pSe presentan
los mismos del inciso B y agregando los oficios o liberacién de flanza®

Respuesta: Es correcta su apreciacién, siempre y cuando cumpla con lo esﬁkﬁ{ti&i#ﬂdo enla
presente convocatoria, ,

Pregunta no. § Inciso D Pagina 10, Cumplimiente de Contratos. o 3 '
A} Metodologia para la presentacién del servicio, solicitan de 5. 10 cortiratos de bienes o la
misma naturaleza requeridos para acreditar con documentos &l tener contratos

i
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cumplidos satisfactoriamente, &aué tipo de4 documentos se refiere? sy si pueden

! g
coresponder a los mismos contratos presentados en el inciso 2

el §

Respuesta: Es correcta su apreciacion, siempre y cuando cumpla con lo establecido en ig ~ :
presente convocatoria. o

Pregunita no. 6 3No hay documento Xi en la relacion de los requisitos en la preparacidn de
propaosiciones?

Respuesta: Se dio respuesta en la acloracién 9 por parte de la Convocante

Pregunta no. 7 Anexo | partida 1.2y 3.~ 3Qué calidad de pintura vinflica es la requerida? :
Respuesta: Pintura vinilicy acobado mate de magnifica resistencia, que cumpla con el Hempo
de secadq‘, resistencia o lovado, rendimiento y durabilidad, en apego al gnexo Mpﬁﬂiﬁ presente
convocatoria y en cumpliemiento a la aclaracién ndmero oche por parte de g conv nie. !

Pregunic no., 8 Anexo | Partida 1, 2 y 3. zQueé coddigos pantone son los colores solicitadosg
Respuesta: Al licitante ganador se le enfregara muestra fisica de las partidas 1, 2 v 3 pora b }
igualacion de color. A
/
' {
Pregunta no. 9 Anexo 1 Partida 8, sPuede ser de aluminio o fibra de vidrio?

Respuesta: Sujetarse a bases de Ia presente convocatoria,

Pregunta no. 9 Anexo 1 Partica 8, zDe qué medida de largo? | x’;\
Respuesta: Las extensiones de alumnio y fibra de vidrio son 3.0 mehos a 3,6 metlros. AN

H. Se verificd que el licitante PROIMPER, S.A. DE C.V, presentd escrito de manifestacién de
interés en participar a través de Compra Net | de acuerdo « lo establecido en el
arficulo 33 Bis de o Ley en la materia v en gl punto 1.8 de lo convocatoria de esia

Liciiacion: se verificsd que presentd las siguientes aclaraciones en fiempo v forma; e

- b

SCOLICITAMOS SE RA ASOGNACION SE REALIZARA POR PARTIDA, LO GQUE SIGMIFICA QUE NG :;% j’
NECESARIO COTIZAR £L - LAS 18 PARTIDAS, ES CORRECTA MUESTR A APRECIACION? ’
Respuesta: Es correcta sy apreciacion,

¥
i
: 7
[
. ¥ e
) - ey — P ‘
|
|
|

2. SEGUN LA CONVOCATORIA,
DEL CONTRATO, SIN EMBAR
DIFERENTES PLANTELES. POR ¢
HLES, POSTERIORES A LA FIRMA D

HA ECONTRATOS
Respuesta: Sujetarse o bases de lg presente convocatoria,

La2
s

EL METODO DE EVALUACION DE LA PRESENTE LCITACION SE REALIZARA MEDIANTE PUNTOS

i

i,
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PORCENTAJES ¥ EN CONSECUENCIA SOUICITAN UNA SERIE DE DOCUMENTOS NECESARIOS PARA CUMPLIR _
TON 37.5 PUNTOS DE 50 EN LA PARTE TECNICA COMO MiNiMO ¥ QUE ENTONCES MUESTRA PROPUESTA |
ECONOMICA SEA SUCEPTIBLE DE EVALUACION. : i

ES POR LO ANTERIOR, CONSIDERANDO GQUE EL ESPIRITU DE LA LEY DE ADQU; SHZIONES VIGENTE £5 BRINDAR
IGUALDAD DE CIRCUNSTANCIAS A TODOS LOS PARTICIPANTES, . QUE NUESTRA EMPRESA HA ATENDIDO
PRINCIPALMENTE AL SECTOR PRIVADQ POR MAS DE 25 ANOS ¥ QUE PARA EL CUMPLIMIENTO DF LOS
REQUISITOS SOLICTAMOS TENGAN A REN ACLARARNOS LOS SIGUIENTES PUNTOS: : '

PAGINAS ¢ A 11 DE LA CONVOCATORIA: EVALUACION POR PUNTOS Y PORCENTAJES:

L DICE "4) CARACTERISTICAS DEL BIEN O BIENES OBJETO DE LA PROPUESTA TECNICA. SON AQUELLAS
RELACIONADAS CON LAS ESPECIFICACIONES TECNICAS PROPIAS DE CADA BIEN DICHAS
CARACTERISTICAS SERAN LAS SENALADAS EN LA DESCRIPCION DETALLADA DE LOS BIENES INDIC ADA ENEL
ANEXO No. 1* .

L3S 20 PUNTOS

wM{‘= " lJ i
UNTOS? FAVOR DE

Respuesta: Sujetarse a bases de I presente convocatoria, en el Documento V del apartardo der;fﬂx
la documentacién que integra la proposicién del licitante. . =

s

I1.-DICE: “B)CAPACIDAD DEL LICITANTE, ) .

CONSISTE EN LOS RECURSOS ECONOMICOS, TECNICOS Y DE EQUIPAMIENTO CON QUE CUENTA EL-
LICITANTE, QUE LE PERMITA ENTREGAR LOS BIENES EN EL TIEMPO REQUERIDO POR LA CONVOCANTE AS]
COMO OTORGAR GARANTIAS DE FUNCIONAMIENTO, SERVICIOS DE MANTENIMIENTO O CUALGUIER 4
OTRO ASPECTO INDISPENSABLE PARA QUE EL LICITANTE PUEDA CUMPLIR CON LAS OBLIGACIONES )
PREVISTAS EN EL CONTRATO. . o ) _ .
oML EL CASO DE LOS RECURSOS ECONOMICOS DEL LICITANTE, ESTOS SE PODRAN ACREDITAR CON LA '
ULTIMA DECLARACION FISCAL ANUAL Y LA ULTIMA DECLARACION FISCAL PROVISIONAL DEL IMPUESTO © |
SOBRE LA RENTA, PRESENTADAS ANTE LA SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

SE OTORGARA PUNTUACION O UNIDADES PORCENTUALES A PERSONAS CON. DISCAPACIDAD, A. = \/
EMPRESAS QUE CUENTEN CON TRABAJADORES CON DISCAPACIDAD Y A MIPYMES QUE PRODUICAN | :
BIENES CON INNOVACION TECNOLOGIC A" ' »

SE HACEN LAS SIGUIENTES PREGUNTAS PARA REUNIR LOSE & PUNTOS: 5

O3S SE ALCANTARAN PRESENTANDO LA DECLARACION ANUAL /f
AL DE IMPUESTOS FEDERALES, CORRESPONDIENTES Al
PONDIENTES A NOVIEMBRE DF 2018 §¢

£ ESTE MES. £S CORRECTA NUESTRA é\;:fj:;{ ¥

o INCISO A LOS 3 PRIMEROS

< s FR A ] ]
« | Respuesta: Es correcta su apreciacién. Hi l

“RSONA DISCAPACITADA ESTE INSCRITA EN NOMINA ANTE * ¥
- CONQUE SE COMPRUEBAR

»  INCISO B) BASTARA CON QUE UNA
IMSS PARA CONSEGUIR BSTE PUN

Respuesta: Sujetarse a lo establecido en el Documento Xli de la documentacién gue
integrala proposicién del licitante, v ;
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* INCISO B) DOS. QUE TIPO DE INOVACION SE DEBE PRESENTAR, PARA CONSEGUIR ESTE PUNTOZ . / ;f,f
BASTA CON LA PRESENTACION DE LA ESTRATIFCACION Di EMPRESA MIPYMES i Y,
*  Respuesta: Es comrecta su apreciacién, ‘

UNTAS: 31 COMO sE INDICA BN B RAFC ANTERIOR BN LUGAR OF

CONIRATCS SE PODRAN PRESENTAR CONTRATOS, PEDIDGS, ¢ ~iNE COMPRA,

FACTURAS O ACTAS DE ENTREGA-RECEPCION QUE DEN FE DF HABER SUMINISTRADO

B3 DE LA MIBMA NA JURALEZIAZ GQUE SE DEBE ENTENDER DE LA MAISA A :
ATURALEZAR PURDEN SER SIMILARESE ,»’"::?

que dos o mas partes se Comprometen reciprocamante o cumplir unea serie
de condiciones., §i siempre y cuando sean materiagles o arficulos .de
construccién o reparacion.

a x‘\)

3.2 ESTOS CONTRATOS, PEDIDOS, OROENES DE COMPRA, FACTURAS O N, ‘;ﬁ o
ACTAS DE ENTREGA-RECEPCION COMPROBATQRIOS PUEDEN SER DE CUALQUIFR = .
ENTIDAD GUBERNAMENTAL, PERSONA MORAL O FISICA, £S CORRECTA NUESTRA . : |
APRECIACIONZ ' /

Respuesta: Se dio respuesta en o aclaracién nimero cinco por patte de la
convocante, 4

PREGUNTAS PARTICULARES A ESTE NUMERAL:

* Al EXPERIENCIA: “MAYOR TIEMPO PRESENTADO DE SERVICIOS...." &
PREGUNTA: CUANTO B3 3 HEMPO O A PARTIR DE CUANTOS AROS DE

EXPERIENCIA $E DA IGUALDA: o D8 PARTICIEA

| ADEMAS 81 SE CU

PRESENTAR  MAS, HASTA

A

Respuesta: Con g enfregu de 10 conirolos y acreditando 5 gfes
obtendrd la mdxima puntuacién v de manera proporcionar se
otorgaran puntoe a los licitantes particiantes de acuerdo ol numero
de afios acreditados, y al numero de contratos presentados.

¥ §’,M‘

) b
ff’{?
/
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¢ B) ESPECIALIDAD: COMO DPERBARIA LA ANTIGUEDAD DE LOS CONTRATOS,
PEQ?QO&‘ CROENES DE {TQM?;‘%!}, FACTURAS Q'Aii?ﬁxs DE ENTREGA-
. RECEPCION, QUE REGLAS  SsRlAN SE. PODRAN PRESENTAR  SOLD
CONTRATOS, PEDEE;){EE«, ORDENES DF COMPRA, FACTURAS © ACTAS DE
ENTREGA-RECEPCION DE LOS PASADOS DOS ANDS2.. Qus SIGNIFIC A
VIGENCIA MAXIMA DE § ANOSEZ v
* Respuesta: Se dio respuesta en lo aclaracién nimero &, con la
enfrega de 10 contratos y acreditando 5 afios obtendré Ia maxima
puntuacion y de manera proporcionar se otorgaran puntoe o los
licitantes particiantes de acuerdo al numero de ofios acreditados, y
al numero de contratos presentados. '

« C) LA ACREDITACION DE ESTE RUBRO SERA CON LA PRESENTACION DE

&t
ORCIOS © CANCELACION DF FIANZAS. SE PREGUNTA ESTA CANCELATION U
CHCIOS DE SATISFACCION CORR ONDEN EXCLUSIVAMENTE A LOR

COMIRATOS, PEDIDOS, ORDENES D COMPRA, FACTURAS O ACTAS DE
ENTREGA-RECEPCION QUE SE HAYAN PRESENTADO COMO REQUISHO EN EL
INCISOC A} ANTERIOR?Z .
Respuesta: Es correcta su apreciacion, siempre v cuando los oficios de de
cancelacién de fianza u oficios de satisfaccién corespondan o los
contratos que menciona en sy pregunta, ' ‘

V.- INCISO b é!CE: “SE OCUPA DE MEDIR EL DESEMPENG O CUMPLIMIENTO QUE HA
TENIDO EL LICITANTE EN LA ENTREGA OPORTUNA Y ADECUADA DE LOS BIENES DF LA

LA CONVOCANTE REQUERIRA A LOS LICITANTES LOS CONTRATOS RELATIVOS A LOS BIENES
DE LA MISMA NATURALEZA ENTREGADOS CON ANTERIORIDAD, ASI COMO RESPECTO DF
CADA UNO DE ELLOS EL DOCUMENTO EN FL QUE CONSTE LA CANCELACION DE LA
GARANTIA DE CUMPLIMIENTO CORRESPONDIENTE, LA MANIFESTACION EXPRESA DE LA
CONTRATANTE SOBRE EL CUMPLIMIENTO TOTAL DE LAS OBUGACIONES CONTRACTUALES ©
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO CON EL QUE SE CORROBORE DICHO CUMPLIMIENTO.”

PARA REUNIR ESTOS 17.5 PUNTOS SOLICITAMDS ACLARAR L SHGUIENTE:

Ajl NO NOS QUEDA CLARO QUE D ENCIA EXISTE ENTRE LO SOUCITADO BN 'M"“
ESTE PUNTO CON RESPECTO A LO SOLICITADS EN EL PUNTO 1 Al TERIOR ¥

SUS PREGUNTAS PARTICULARES INCISOS ALBIYC

SE TRATA DE LA PRESENTACION DE LOS MISMOS COMNIRATOS, PEDIDOS,
ORDENES DE COMPRA, FACTURAS O ACTAS DE ENTREGA-RECEPCION, A%
COMQO DE LOS ORCIOS DE SATISFACCION O CANCELACION DE FIARNZAS,
SOLICHADOS BN EL NUMERAL C EXPERIENCIA Y ESPECIALIDAD DEL
LICITAMTE?

SE DARA PROPORCION DE LOS 17.5 PUNTOS EN BASE A LA CANTIDAD DE
S, PEDIDOS, ORDENES DE COMPRA, FACTURAS O ACTAS DE
PCION. PRESENTADQS BN EL INCISOQ € EXPERIENCIA Y
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ESPECIALIDAD DEL LICITANTER : )
Respuesta: Se¢ otorgara lo mayor puntuacion designada o este rubro ol
licitante que acredife haber cumplido 10 contratos, y de manerg
proporcional de acuerdo o los confratos v documento que acredite el
cumplimiento de los mismos, siendo § el minimo para obtener puntos,

FAVOR'DE AC
PRESENTAN:

% L5y
o (AN

Respuesta: con 5 contrao
HOS, O

CIOM Y OFICID

Foe

gy

; ¢ G CAN
Respuesta: con 4 coniratos obtendrd § puntos

s
QEHS AL

AR A

drd ¥ pu

8 CONTRATOS, PEDIDG

RECEFCION ¥ OF

? COMIRATOS, PEDID DE COMPRA, FACTURAS 0 Al
RECEPCION Y QFICIOS DE SATISFAL HON O CAMCELACION DE FIANZAS?
Respuesta con ¥ contratos obtendrd 15 puntos

7 WY [
facon 10 ¢

Respues onfratos oblendrd 17.5 puntos
POR OTRA PARTE SE PRESENTA ESTA SIGUIENTE PREGUNTA QUE THENE POR QBJETO EVALUAR
LA CONVENIENCIA DF INCLUIRSE COMO REGUISITOS ADICIONALES QUE PERMITAN A LA
Cﬁﬁ’v‘ﬁiﬁr’a TE PROFUNDIZAR BN LA CAPACIDAD DEL LICITANTE ¥ GUE DE {'I%I??ff’r:éf!&
JURIDICA Y TECMNICA A CTADA UNC DELOS UE PARTICIPAMOS,

£

|- SOLICITAR LAS SOLICITUDES DE OPINION POSITIVAS ANTE EL SAT, IMSS £ INFONAVIT, PUES
ELLAS NO 3010 INDICABA IRADA ESTA LA EMPRESA SING GUE
ADEMAS SE CUMPLIRA ¢ . TOS SOLICITADOS L FORMAS
RECIENTES A LA LEY DE ADQUISIC ENTIDO DF QUE Ni : OO
o

PEDIDG SUPERICR A LOS $300,000.00 PESOS CELEBRARSE CON ALGUNA PEBSCINA

I

FRICA O MORAL 81 NO SE ENCHENT CORRIENTE BN EL PAGO DE 3sUS
CONTRIBUCIONES TANTO EN MATERIA FSCAL COMO DE SEGURIDAD SCCIAL Y DE

VIVIENDA,

Respuesta: La solicitud que planfea su representada, no tHene g intencién de
solicitar un punto especifico de la Convocatorig, Jo cual no es procedente por o
tanto su pregunta es desechada de conformidad a lo establecido en el Ariculo
46 fraccion IV del Reglamento de la ley de Adquisiciones, Arrendamientos y
Servicios del Sector PUblico y el numeral 1.8 de las bases del presente

convocatoria. : /j;
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2- YA QUE EL PROCESO NO ES BINARIO SERlA COMYENIENTE, SALVO SU MEJOR OPINION, . _ ﬁ

SOLICITAR OTROS DOCUMENTOS ADICIONALES COMO CURRICULUM EMPRESARIAL CON ' : 1;

FOTOGRAFIAS, ORGANIGRAMA, VEHICULDS, SEGUROS, INFRAESTRUCTURA, ACTIVOS, oz : fil
RAZONES FINANCIFRAS, ETC v PAGINAS WEB QFICIALES . DE 1OS PROVEEDORES B
PARTICIPANTES A FIN'DE QUE COADYUVEN A REFORZAR LA TOMA DF DECISIONES BN BL U
PROCESD DE ADMIDICACION DE BSTA LCITACION ) : |
Respuesta: La solicitud que plantea su representada, no fiene la intencién de
solicitar un punto especifico de ia Convocatoria, lo cual no es procedente por lo
tanto su pregunta es desechada de conformidad o lo establecido en el Articulo

46 fraccién IV del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y . /
Servicios del Sector Piblico y el numeral 1.8 de las bases del presente -
convocatoria. ) i | ’J '
oSe verficd que el licitante ARMANDO RAUL LUZ VENCES presentd escrito  de

manifestacion  de  interés  en purticipor o fravés  del  coren glectronico

i es@eobaeh.edumx . de acuerdo ¢ o establecido en el arficulo 33 Bis de la

Ley en la matera v en el punto 1.8 de la convocatorda de esta Lichacion; se verificd

que presentd las siguientes acloracionss en HEMPO ¥ JOIMICE s ssmmmmssinsasssisiionmmmonns
Pregunta | : PR
Propuesta Técnica Inciso C) y D). e
Para la acreditacion de estos rubros, gson vdlidos los confratos de obra publica ?
con el goblemo federal, estatal o municipal, a precios unitarios en donde los
conceptos de frabajo hayan sido “suministro y colocacién”, es decir no solo de
suministro? [ A
Respuesta: No es correcta su apreciacién. Los confratos deberdn acreditar la | X
enagenacion de bienes de la misma naturaleza. ' NN
Pregunta 2 : " N 7
Propuesta Técnica Inciso C) y D). ' ' 1

Para la acreditacion de los llamados oficios de acreditacion, ses vdlida el acta
de enfrega recepcion de los tfrabajos de suministro y colocacion de los insumos?

f « . . N ""
Respuesta: No las actas entrega deberdn acreditar la enagenacion dg EH!‘!&S de |
la misma naturaleza.

Entendidas y acepiadas las aclaraciones anteriores, éstas forman parte integrante de la propia
convocatoria de la presente Licitacion, por o que resulta obligatorio su cumplimiento para la
elaboracién de las propuesias de los icitantes participantes. £l acto de presentacion y aperfurg
de proposiciones se llevard a cabo el dia 14 de diciembre del aho en curso a las 09:00 horas, en
aste mismo lugar - o - :

Se hace constar que, al término de la presente reunién, se entrega una copia dg esta Acta o
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fodos los asistentes, ponigndose o disposicion de los interesados que no hayan asistido o partie
del dia de hoy en las oficinas de la Direccidn de ia convocante del Colegio de Bachileres dei
Estado de Hidaigo pora efectos de su nofificacién, asi mismo- en el sisterng CompraNet v en Ig
pégina oficial de COBAEH WwWw cobash.edy mx I A

No habiendo otro asunto que tratar se da por terminada la presente reunién, siends las 17:30
“horas del mismo dia de su inicid, firmando para constancia vy de conformidad todos y cada uno
de los gue estuvieron presentes y participaron en la misma, la falta de firma de aigun licitante, no
Eg’}yg&(}g;;’_‘g S an)‘@ﬁ}{jg y @{@Cf{;\gxwwwwy.»....»\,w»‘ s ot e e e o o e s o i

B R FIN DE ACTAW’-H

COMITE DE &DQUEEEC?QNE& ARRENDAMIENTOS Y SERVICIOS ﬁEL COLEGIO DE BACHILLERES DEL
Y ‘ ESTADO DE HIDALGO '

H
|

PRESIDENTA  SECRETARIO TECNICO

/
;

 MARCO ANTONIO RAMIREZ VALIERRA ARMANDO CORNEJG VARGAS
L QUIESSUSTITIYE A; . DIRECTOR DE ADMINISTRACION Y FINANZAS
GLORIA-EDITH PALACIOS ALMON /i
DIRECTORA GENERAL : - m\ii
VOCAL - o vocAzt, T v
2\ | ==L |
ol g N o e
MARIA BLANCA'MUNOZ CRUZ MARIA DE TOURDES DE LA CRUZ COSTEIRA
QUIEN SUSTITUYE A; QUIEN SUSTITUYE A:
JUAN ALONSO AGUIRRE LUCIO , ' CESAR ORTIZ LOPEZ
JEFE DE DEPARTAMENTO DE PROGRAMACION Y - DIRECTOR ACADEMICO
: PRESUPUESTO o
VOCAL

S ‘
HECTOR JERUSAEEN G UTIERREZ FARFAN
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS MATERIALES
Y SERVICIOS GENERALES
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ASESOR AS sc:séi ot
/)
o ‘ )” .
: A ! - f
MARTINA ELVIA GARCIA ARTEAGA , { f

/
“ P
TITULAR DEL ORGANO INTERNO DE CONTROL. {’ |

REPRESENTANTE DE LA SECRETARIA DE CONTRALORIA - AReA soLcITaNE | | ‘ | |
DEL ESTADO B
RAMON VALDERRAMA AGUIRRE _
NO SE PRESENTO QUIEN SUSTITUYE A: )
HECTOR JERUSALEN GUTIERREZ FARFAN = - /
JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECURSOS /;;
MATERIALES Y-SERVICIOS GENERALES /.
.\\%\.
LICITANTES
En
.fq\\ ‘t
NO SE PRESENTO -
PLASTICOS Y FERTILIZANTES DE MORELOS S.A. DE C.V. ;o
NO SE PRESENTO ' LA

F. H. ABRAXAS SN

}{'ﬁ@) éiw’g@fi%c{{ Nﬁ/«*“’ X

ADRIANA GARCES GARCIA : S ' Z
SEGLODIM 5.A. DE C.V. : '

4 o
PABLO LEGN HERNANDEZ L A
PROCOMEX PACHUGA SA. DEC.V. g
7 .
U ) :
Q{
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NO SE PRESENTO
COORPORACION MACIO S.A. DE C.V.

JOSE LUIS SOTELO VALDERRAMA
PINTURAS DURASOL $.A. DE C.V.

NO SE PRESENTO
GRUPO ALFA LUX S.A. DEC.V.

NO SE PRESENTO ' o
INDUSTRIAL DE PINTURAS VOLTON §.A. DE C.V. : U‘i%&

NO SE PRESENTO o,
PROIMPER S.A. DE C.V. “

ARMANDO RAUL LUZ VENCES

Esta hoja de firmas pertenece a la Junta de Aclaraciones de la Licitacién Pablica Nacional 'N° LA
713018952-E42-2018, celsbrada « las 10:00 horas del dia 07 de diciembre de 2018, ervia Sala de Fx-
Directores del COBAEH, ubicada en Circuito Ex Haclenda de i Concepcién W.va« Juan
llcuautia, Municipio de San Agustin Tlaxiaca, Hidalgo. B




